
Resolución No. 00918

Página 1 de 36

“POR LA CUAL SE NIEGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS 
DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCIÓN DEL RECURSO HÍDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA 
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, 
modificada parcialmente por la Resolución 046 del 13 de enero del 2022 y Resolución No. 00689 
de 03 de mayo de 2023, de la Secretaría Distrital de Ambiente, el Acuerdo Distrital 257 de 2006 
modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, Decreto Distrital 109 de 2009, 
modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009, y conforme a la Ley 99 de 1993, 
Decreto 1076 de 2015 modificado parcialmente por el Decreto 050 del 16 de enero de 2018, la 
[...]
DOMESTICAS” para 3 puntos de monitoreo, así mismo se cita 
el estudio geotécnico realizado en 2023, en el cual se cotejo la 
capacidad de infiltración con el nivel freático a profundidades de 
0.0 a 2.0 m, empleando el cálculo de la infiltración en un orificio 
de 0,226 m y profundidad del agua de 200 cm. Los campos de 
infiltración se realizarán en la zona 1 Canchas occidentales, 
Zona 2 Cancha Oriental y zona 8 Jardines interiores 6 zona 
verde norte, permitiendo alternar las diferentes áreas para evitar 
colmatación del terreno, debido a los altos niveles freáticos.

(Sistema de disposición de los vertimientos)
Del mismo modo, para el diseño asumen los siguientes aspectos 
y se presentan los siguientes cálculos: 
Ancho de campo asumido = 2 m ancho por línea 
Distancia entre líneas = 2.0 m 
Profundidad de las zanjas u ancho de excavación = 0.6 m Altura 
del relleno en canto rodado de 1.5” a 2” = 0.4 m

Por 
determinar



Resolución No. 00918

Página 14 de 36

Evaluación de Permiso de vertimientos
OBLIGACIÓN RADICADO OBSERVACIÓN CUMPLE

Altura de relleno en material local = 0.2 m
Protección del relleno = Geotextil 
Diámetro de la tubería perforada = 4 pulgadas 
Las zanjas de infiltración a construir estarán en función del área 
requerida y de la configuración establecida de 2 m de ancho y 
15 metros de largo, permitiendo obtener los valores fijados en la 
tabla 25. No obstante no presenta manual de operación y 
mantenimiento.

(Área de disposición del vertimiento)
Presenta lo siguiente:

(Plan de cierre y abandono del área de disposición del 
vertimiento) Remite esta información en el documento 
Evaluación Ambiental del Vertimiento y Decreto 050 de 2018, 
donde presenta objetivos, alcance, programas del plan de 
abandono contemplando un Programa de desmantelamiento de 
infraestructura y un programa de socialización ye estima unos 
costos aproximados de $ 12.000.000.

Cabe resaltar que mediante la documentación presentada y lo 
informado en la visita técnica realizada el 16/04/2024, el usuario 
manifiesta realizar descargas por irrigación en zonas verdes y 
jardines, sin tener un plan o programa donde se identifiquen las 
zonas a irrigar, los tiempos y métodos. Por lo cual se debe definir 



Resolución No. 00918

Página 15 de 36

Evaluación de Permiso de vertimientos
OBLIGACIÓN RADICADO OBSERVACIÓN CUMPLE

la implementación de este método de descarga y las actividades 
que conlleva.

25. Justificación de 
la no existencia de 
ninguna otra 
alternativa posible de 
vertimiento diferente 
a la del suelo, de
acuerdo a la 
información 
disponible

2023ER146125 
del 29/06/2023 y 
2023ER196159 
del 25/08/2023.

Presenta como justificación la situación presentada con la 
solicitud de permiso de vertimientos presentada ante la 
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR, en la 
cual se le negó el permiso por las presuntas prohibiciones del 
Decreto 1076 de 2015 procediendo a interponer acción de tutela 
contra la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – 
CAR y Alcaldía local de Suba. Teniendo en cuenta esto y la 
carencia de sistema de alcantarillado en el sector, la comunidad 
religiosa Provincia Nuestra Señora Gracia de Colombia, solicita 
ante la Autoridad Ambiental – SDA el respectivo permiso de 
vertimientos al suelo para el predio los Arrayanes.

Sí

4.5. ANÁLISIS DE LA CARACTERIZACIÓN (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)

Informe de caracterización - radicado 2023ER196159 del 25/08/2023.

 Datos metodológicos de la caracterización

Origen de la caracterización Fundación Universitaria Cervantes San Agustín
Fecha de la caracterización 11/05/2023

Laboratorio responsable del muestreo Analquim LTDA
Laboratorio responsable del análisis Analquim LTDA

Laboratorio(s) subcontratado(s) para el 
análisis de parámetros No aplica

Parámetro(s) subcontratado(s) No aplica
Horario del muestreo 08:00 a.m. a 04:00 p.m.     

Datos de la descarga 
Analquim LTDA

Duración del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de muestras 15 minutos

Tipo de muestreo Compuesto
Lugar de toma de muestras Caja de inspección Salida PTAR

Reporte del origen de la descarga Baños y cafetería
Tipo de descarga Continua

Tiempo de descarga (h/día) 24 h/día
No. de días que realiza la descarga 

(días/semana) 7 días/semana - 30 días/mes.

Datos de la fuente Tipo de receptor del vertimiento Vallado*



Resolución No. 00918

Página 16 de 36

Nombre de la fuente receptora No reportareceptora
Cuenca Torca*

Evaluación del 
caudal vertido Caudal promedio reportado (L/s) 1,6 l/s

*Se reporta como fuente receptora del vertimiento un vallado, sin embargo, las descargas pretenden ser realizadas a suelo 
mediante infiltración y/o aspersión de zonas verdes dentro del predio, que hace parte del área de influencia de la Cuenca 
Torca.

 Resultados del informe de caracterización Fundación Unicervantes, muestra No. 249314, 
comparados frente a los valores límites máximos permisibles establecidos en la Resolución 0699 de 
2021, Artículo 4, tabla 2. Parámetros para Usuarios diferentes a Usuarios equiparables y a Usuarios 
de vivienda rural dispersa, y categoría III (conforme al oficio 2022EE271235 del 20/10/22). 

Velocidad de infiltración 
básica

CATEGORÍA IIIParámetro Unidades de 
medida Velocidad de infiltración: 

menor a 2,5 mm/h o mayor 
a 53 mm/h

Valor 
Obtenido Cumplimiento

Temperatura °C
± 5ºC que el rango de 

temperatura media anual 
multianual del lugar

18,5 -20,3 Cumple

pH Unidades de 
pH

6,5 a 8,5  6,25-6,58 Incumple

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L O2 200,0 25 Cumple
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/L O2 90,0 16 Cumple

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 50,0 49 Cumple
Sólidos Sedimentables (SSED) mL/L 1,5 <0,1 Cumple

Grasas y Aceites mg/L 20,0 <6 Cumple
Fenoles mg/L 0,01 <0,002 Cumple

Sustancias Activas al Azul de Metileno 
(SAAM) mg/L 0,5 0,26 Cumple

Conductividad eléctrica (uS/cm) 700,0 577 Cumple
Compuestos de Fósforo

Fósforo Total (P) mg/L 2,0 0,13 Cumple
Compuestos de Nitrógeno

Nitratos (N-NO3
-) mg/L 10,0 0,5 Cumple

Nitrógeno Total (N) mg/L 20,0 5,3(1) Cumple
Parámetros de salinidad y sodicidad

Relación de Absorción de Sodio (RAS) Adimensional 3,0 1,98 Cumple
Cloruros (Cl-) mg/I 140,0 69,6 Cumple

Sulfatos (SO4
2-) mg/L 250,0 61,3 Cumple

Metales y Metaloides
Aluminio (Al) mg/L 1,0 <0,05 Cumple
Cadmio (Cd) mg/L Análisis y Reporte <0,003 Analiza y 

reporta



Resolución No. 00918

Página 17 de 36

Parámetro Unidades de 
medida

Velocidad de infiltración 
básica

Valor 
Obtenido CumplimientoCATEGORÍA III

Velocidad de infiltración: 
menor a 2,5 mm/h o mayor 

a 53 mm/h
Cinc (Zn) mg/L 2,0 0,05 Cumple

Cobre (Cu) mg/L 1,0 <0,05 Cumple
Cromo (Cr) mg/L Análisis y Reporte <0,04 Analiza y 

reporta
Manganeso (Mn) mg/L 0,2 0,61 Incumple

Plata (Ag) mg/L 0,05 <0,04 Cumple
Plomo (Pb) mg/L 0,1 <0,01 Cumple

Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 1,0 1 Cumple

Parámetros Microbiológicos
Coliformes totales NMP/100 mL Análisis y Reporte 1,515x10^5 Analiza y 

reporta
(1)El método de cálculo utilizado por el laboratorio Analquim Ltda., para la determinación del valor del parámetro Nitrógeno Total fue mediante 
una operación aritmética que involucra la suma de los parámetros Nitratos, Nitritos y Nitrógeno Kjeldahl. No obstante, cabe precisar que dentro 
de la Resolución 090 del 21/02/2021, no aparece acreditado el método mencionado.

De la información presentada en el presente numeral y del análisis de la información relacionada en el informe de 
caracterización presentado por el usuario, se tiene que para el muestreo No. 249314:

 Los vertimientos de la Fundación Cervantes San Agustín - Unicervantes CUMPLEN con los valores límites 
máximos, rangos mínimos y máximos permisibles y con el análisis y reporte de los parámetros establecidos en la 
Resolución MADS 0699 de 2021, Artículo 4, Tabla 2, EXCEPTUANDO los parámetros pH (6,25) y Manganeso 
(0,61) que presentaron un valor inferior y superior respectivamente, a los establecidos en la norma de calidad en 
referencia.

 En cuanto al protocolo de monitoreo, se tiene que este fue realizado en un periodo de 8 horas, de tipo compuesto, 
con toma de alícuotas cada 15 minutos monitoreando T° y pH cada 30 minutos, y SSED cada hora, indicando 
lugar, hora, métodos, entre otra información relacionada, determinando que fue representativo. Así mismo, el 
informe contiene reporte original in situ, cadena de custodia, certificados de calibración, etc.

 El laboratorio ANALQUIM LTDA responsable del muestreo y análisis de la muestra en cuestión, para la vigencia 
en que se realizó la caracterización, a excepción del parámetro Nitrógeno Total reportado mediante el método de 
cálculo, se encontraba ACREDITADO por el IDEAM bajo Resolución inicial No. 0090 del 02/02/2021.

4.6. EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO (Artículo 2.2.3.3.5.3 del Decreto MADS No. 1076 de 2015

Teniendo en cuenta que en el requerimiento de permiso de vertimientos realizado al usuario mediante el oficio SDA 
2022EE271235 del 20/10/2022 no se le solicitó presentar la Evaluación Ambiental del vertimiento, y que mediante los 
radicados relacionados en la tabla del encabezado del presente documento, el usuario remitió dicha evaluación, esta 
será valorada frente a los términos de referencia para su elaboración / presentación, con el fin de que la fundación 
Unicervantes contemple dichos términos en la evaluación ambiental de sus vertimientos.



Resolución No. 00918

Página 18 de 36

EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO
REQUISITO OBSERVACIÓN CUMPLE

1. Localización georreferenciada de 
proyecto, obra o actividad.

Informa que el proyecto se localiza en la Calle 209 No. 104-
15 Vía Arrayanes, zona rural de la ciudad de Bogotá, 
Localidad Suba, en las coordenadas 1001203"O - 
1021417"N con MSNM 2577

Si

2. Memoria detallada del proyecto, obra o 
actividad que se pretenda realizar, con 
especificaciones de procesos y 
tecnologías que serán empleados en la 
gestión del vertimiento.

Fundación Universitaria Cervantina La Fundación 
Universitaria Cervantina San Agustín tras obtener la 
personería jurídica en el año 2010, como nueva Institución 
de Educación Superior de los Padres Agustinos, y 
reconocida como Institución Universitaria, inició actividades 
en el año 2011, inicialmente con el pregrado de Teología. 

La Provincia de Nuestra Señora de Gracia de Colombia, por 
lo tanto, propone para el tratamiento de aguas residuales 
domésticas, un sistema que cumpla con los parámetros 
establecidos por la normatividad ambiental vigente en 
términos de remoción de cargas contaminantes, el cual se 
basa principalmente en el sistema tipo anaerobio (Reactor 
RAP), sistema que garantiza el tratamiento a las aguas con 
resultados de eficiencia hasta del 90%.
• Cámara desarenadora antes del foso de succión de aguas 
hacia el RAP.
• Fosos de bombeo de aguas crudas, FS.
• Bomba sumergible para succión de aguas crudas, BS.
• Caja reguladora de caudal, CR.
• Válvula de salida caja reguladora, VS.
• Válvula desagüe de la caja reguladora, VD. 
• Reactor anaerobio a pistón, RAP.
• Válvulas descarga lodos, VDL1,2,3,4.
• Cámara de cloración: CCL. 
• Bomba dosificadora de hipoclorito, BDCI.
• Tanque De almacenamiento hipoclorito de sodio.
• Sistema de manejo de olores. 
• Tanque condensador de agua, TC.
• Tanque contacto hipoclorito, TCH.
• Filtro de carbón activado, FCA. 
• Bomba sumergible de succión de lodos, BSL.
• Eras secado de lodos, ES1, 2.
• Sistema de deshidratación de los lodos de exceso
El tratamiento seleccionado es de tipo anaerobio, es un 
reactor RAP.

Si



Resolución No. 00918

Página 19 de 36

EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO
REQUISITO OBSERVACIÓN CUMPLE

PARAMETRO CARACTERÍSTICA • Caudal LPS 3.5 • 
Caudal m3/h 12.6 • Promedio Kg DBO5/día 300 • Eficiencia 
80 % - 85% • Temperatura (ºC) 20 • Altura (m.s.n.m) 2600.
TRATAMIENTO PRELIMINAR • Desbaste grueso y fino • 
Desarenado PRFV (Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio) 
• Eliminación de grasas • Medición de caudal.
AMORTIZACIÓN • Tanque de Amortización (Cliente en 
concreto) • Bombeo a Planta de Tratamiento (stand-by).
TRATAMIENTO SECUNDARIO (PRFV) • Eliminación de la 
materia orgánica – Aireación (reducción DBO y DQO) • 
Sedimentación
TRATAMIENTO TERCIARIO • Filtración • Desinfección • 
Medición de caudal. 
TRATAMIENTO DE LODOS • Lechos de Secado

3. Información detallada sobre la 
naturaleza de los insumos, productos 
químicos, formas de energía 
empleados y los procesos químicos y 
físicos utilizados en el desarrollo del 
proyecto, obra o actividad que genera 
vertimientos.

Se presenta un diagrama de flujo de energía contemplando 
lo ingresos y salidas del sistema y sus respectivos procesos.

De igual forma, en la tabla 1 se presenta una descripción de 
contaminantes de interés para el tratamiento de aguas 
residuales y e motivo de su importancia.

Si

4. Predicción y valoración de los impactos 
ambientales que puedan derivarse de 
los vertimientos generados por el 
proyecto, obra o actividad sobre el 
cuerpo de agua y sus usos o al suelo. 

El usuario desarrolla la predicción a través de una matriz de 
impacto ambiental, permitiendo evaluar la importancia 
ambiental (IA) de cada impacto, la cual se determina 
empleando parámetros de calificación integral tales como el 
carácter, intensidad, extensión, duración, reversibilidad, 
recuperabilidad y acumulación, el valor del IA surge de la 
suma de los valores definidos para cada uno de los criterios, 
dicha calificación está en función de los valores del criterio 
que se presentan en la tabla 21. De tal manera que en la 
tabla 4, presenta la identificación de impactos ambientales.

Si

5. Predicción a través de modelos de 
simulación de los impactos que cause 
el vertimiento en el cuerpo de agua y/o 
al suelo, en función de la capacidad de 
asimilación y dilución del cuerpo de 
agua receptor y de los usos y criterios 
de calidad establecidos en el Plan de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico. 

El numeral 1.5 indica que las aguas residuales domesticas 
tratadas serán vertidas al suelo mediante la infiltración en el 
terreno por medio de varios campos de infiltración. Para lo 
cual realizó la evaluación de la vulnerabilidad a la 
contaminación de las aguas subterráneas mediante la 
aplicación del método GOD, el cual contempla tres 
parámetros; Grado de confinamiento, zona no saturada o 
capas confinantes, y profundidad del nivel freático; 

Por determinar



Resolución No. 00918

Página 20 de 36

EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO
REQUISITO OBSERVACIÓN CUMPLE

presentando en la Tabla 9. la valoración de la vulnerabilidad 
por contaminación del acuífero en el área del proyecto, 
estableciendo que el Índice de Vulnerabilidad GOD es de 
Baja Vulnerabilidad para el área de estudio, y considerando 
que existe un pozo profundo cuya succión se hace a una 
profundidad mayor a 60 metros y que la distancia del campo 
de infiltración se hace a más de 25 metros del pozo. No 
obstante, no contempla en la modelación las actividades 
de disposición por riego en zonas verdes, la modelación 
solo contempla infiltración directa.

6. Manejo de residuos asociados a la 
gestión del vertimiento.

En el numeral 1.6. del documento Evaluación ambiental del 
vertimiento y Decreto 050 de 2018, indica “Los residuos 
asociados a la operación y mantenimiento del sistema de 
tratamiento de Aguas residuales Domesticas de La Provincia 
de Nuestra Señora de Gracia de Colombia, están 
relacionados con la producción de sedimentos, grasas y 
natas, lodos, los empaques insumos y demás productos 
enzimáticos y bacterianos, entre otros, los cuales se deberá 
contar con la infraestructura requerida para su adecuado 
manejo.”; para lo cual en la tabla 10, presenta un resumen 
sobre el manejo de los residuos generados por la Institución 
Educativa.

Si

7. Descripción y valoración de los 
impactos generados por el vertimiento 
y las medidas para prevenir, mitigar, 
corregir y compensar dichos impactos 
al cuerpo de agua o al suelo.

Este componente se presenta en el numeral 1.7, tomando 